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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá tvorbou aplikácie pre podporu tvorby odha-
dov pracnosti softwarových projektov. Prácu možno rozdeliť na tri časti. Prvou
častou je samotná analýza momentálne používaných nástrojov na tvorbu od-
hadov a oboznámenie sa s metodikou odhadov riešených vo firme Profinit.
Druhou je návrh architektúry a užívateľského rozhrania. Pri návrhu architek-
túry je dôležité aby aplikácia bola webová a využívala 3vrstvú architektúru.
Poslednou časťou je zhodnotenie riešenia s ohľadom na budúci vývoj tejto
aplikácie. Aplikácia je vyvijána spolu s kolegom Milanom Vanclom, ktorý sa
zaoberá dátový model.

Klíčová slova tvorba odhadov, webová aplikácia, Profinit, Java, Spring
Boot, Vaadin

Abstract

This bachelor thesis deals with application Web Based Software Project Effort
Estimation Tool. The thesis can be divided into three parts. The first part con-
sists of analysis of currently used tools for managing estimations and aquire
knowledge of methodics that are used in Profinit. The second part describes
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creating design and user interface. It is important to use 3 tier web architec-
ture as application architecture. The last part contains evaluation of created
solution and discussion about further development of this application. This
application is also developed by my colleague Milan Vancl, who deals with
data model of this application.

Keywords estimation tool, web application, Profinit, Java, Spring Boot,
Vaadin
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Úvod

Hlavným cieľom tvorby odhadov pracnosti je určiť pracnosť potrebnú na do-
končenie aktivity, napríklad projektu. Ak poznáme pracnosť, vieme k jednot-
livým podaktivitám priradiť zdroje, z čoho je následne možné vypočítať čas
potrebný na dokončenie celého projektu. Cieľom týchto odhadov je sa čo naj-
viac priblížiť realite.

Jednou z metodík ako tvoriť odhad je porovnávaním s minulými projek-
tami, ktoré majú podobné vlastnosti, preto je potrebné mať informácie o minu-
lých odhadoch. V priebehu projektu sa odhady upresňujú, neustále sa menia.
Tieto zmeny je nutné ukladať. Pre správne porovnanie potrebujeme stanoviť
pravidlá, ktoré budú mať za dôsledok pevnú štruktúru, čo bude vo výsledku
znamenať konzistentné odhady, ktoré budeme vedieť porovnávať.

Primárnou úlohou tejto bakalárskej práce je evidencia odhadov a ich správa.
Samotná tvorba odhadov nie je cieľom tejto práce. Aplikácia sa vyvíja pod
názvom Profinit Estimate a je výsledkom nielen tejto bakalárskej práce, ale aj
práce kolegu Milana Vancla. Jeho časť sa zameriava na vytvorenie dátového
modelu. Táto práca sa zaoberá využívaním tohto modelu a prácou s ním, ako
aj návrhom architektúry a vytvorením užívateľského rozhrania pre tvorbu a
správu odhadov.

Cieľom tejto aplikácie je vytvárať a spravovať odhady pracnosti podob-
ným spôsobom, akým to bolo doposiaľ. Pri návrhu užívateľského rozhrania je
dôležité vychádzať z tejto skutočnosti. Je potrebné, aby boli zachované isté
princípy, ktoré fungovali v minulom riešení, napríklad možnosť relatívneho
odkazovania sa na iné hodnoty, používanie jednoduchých matematických ope-
rácií, jednoduchá navigácia a intuitívne rozhranie. Výsledkom je aplikácia,
v ktorej sa odhady spravujú jednoduchšie než doposiaľ.
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Kapitola 1
Motivácia a cieľ práce

1.1 Motivácia
Táto práca má za úlohu vytvoriť aplikáciu, v ktorej je možné spravovať odhady
pracnosti. Aplikácia má potenciál zjednodušiť prácu vytvárania odhadov pre
firmu Profinit. Hlavným prínosom tejto aplikácie je jednotná správa všetkých
odhadov pracnosti a ich vyhľadávanie. Aplikáciu bude používať viacero ľudí
podieľajúcich sa na tvorbe odhadov pracnosti.

1.2 Cieľ práce
Cieľom tejto bakalárskej práce je:

• Analýza metodiky odhadov používaných vo firme Profinit

• Analýza používaných nástrojov pre tvorenie odhadov pracnosti

• Voľba vhodných technológií pre webovú aplikáciu

• Návrh grafického rozhrania (ďalej len GUI)

• Implementácia navrhnutých obrazoviek

• Otestovanie aplikácie a vytvorenie dokumentácie
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Kapitola 2
Úvod k tvorbe odhadov

pracnosti

2.1 Prečo evidovať odhady

Jednou z možností ako sa dostávajú softwarové firmy k zákazkám je výbe-
rové konanie, v ktorom firma, prípadne štát, vypíše tender na vývoj aplikácie.
Táto ponuka je rozposlaná viacerým softwarovým firmám, ktoré na základe
špecifických požiadavok vypracujú ponuku, v ktorej určia, za koľko peňazí a
za aké časové obdobie sú danú aplikáciu schopní dodať. V niektorých prípa-
doch môže byť požiadavkou termín dodania aplikácie, to znamená, že sa od
dodávateľskej firmy požaduje len cenová ponuka. Následne si firma, prípadne
štát, vyberie najlepšiu ponuku. Vzniká otázka, ako softwarové firmy vytvoria
ponuku, resp. ako vypočítajú náklady na projekt a potrebný čas na jeho do-
končenie. Prvou fázou je vytvorenie odhadu pracnosti, v ktorom sa odhadne
pracnosť potrebná na vytvorenie projektu. Ak poznáme pracnosť a poznáme
početnosť tímu, ktorý bude projekt vyvíjať, je možné zistiť požadované atri-
búty: cenu projektu a približný dátum dodania projektu.

Existuje množstvo metodík, ktoré sa snažia určiť spôsob, akým danú prac-
nosť vypočítať. Veľa metodík sa opiera o historické dáta minulých projektov.
Princíp je jednoduchý. Porovná sa podobný minulý projekt s novým projek-
tom a urobí sa zjednodušený predpoklad predpokladajúci rovnaký priebeh.[1,
str. 93]. K tomu, aby sme takýto postup mohli aplikovať, je v prvom rade
nutné disponovať týmito historickými dátami.

2.2 Kužeľ neistoty

Vývoj softwaru sa skladá z tisícok rozhodnutí ohľadom rôznych funkcií týkajú-
cich sa aplikácie. Nejasnosti samotného odhadu pramenia z nejasnosti, akým
spôsobom budú dané funkcie riešené.[1, str. 35] Čím viac informácií je k dis-
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2. Úvod k tvorbe odhadov pracnosti

Obr. 2.1: Kužel neistoty prevzaté z [2]

pozícií, tým presnejšie vieme odhadnúť pracnosť danej funkcie, čím upresníme
odhad. Bol uskutočnený výskum, ktorý zistil, že projektové odhady sú pred-
metom predpovedateľného množstva neistoty v rôznych fázach projektu. Túto
neistotu zachycuje kužeľ neistoty.[1, str. 35]

Na obrázku 2.1 je zachytená závislosť nepresnosti od fázy projektu. Verti-
kálna os obsahuje odchýlku odhadu od skutočnosti. Horizontálna os zachycuje
rôzne fázy projektu. Spôsob čítania grafu je nasledovný. Ak reálna pracnosť
projektu budú 4 človekomesiace, odhad pracnosti v konceptuálnej časti bude
v intervale od 1 človekomesiaca po 16 človekomesiacov.

2.3 Štruktúrovaný expertný posudok
Pri odhadovaní danej aktivity je dôležité uvažovať v intervaloch, nie v konkrét-
nej hodnote. Je potrebné vytvoriť odhad pracnosti pre množinu problémov.
Vytvorením tohto odhadu bude poverený vývojár, ktorý na tomto probléme
bude pracovať. Vývojár vypracuje odhad pracnosti pre jednotlivé problémy
spôsobom „aktivita — potrebný čas“. Tu je namieste otázka, ako tento vý-
vojár postupoval. Je žiadúce spýtať sa, či uvažoval o bezproblémovom alebo
o najhoršom možnom scenári. Znova bude poverený vytvorením tohto odhadu
s tým, aby jednotlivým problémom nepridelil konkrétne čislo, ale interval —
ak všetko pôjde bezproblémovo, ak pri riešení nastanú rôzne komplikácie. Ná-
sledne sa porovná jeho prvý odhad s druhým. McConnell [1, str. 108] uvádza,
že vo väčšine prípadov bude platiť, že jeho prvotné odhady počítali s bez-
problémovým scenárom. V niektorých prípadoch dokonca nastane situácia,
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2.4. Metoda bottom-up

v ktorej prvotný odhad problému X bol odhadnutý menším číslom než druhý

[…]

k dispozícií presný zoznam úkonov, ktoré užívateľ vykonal, je možné ku každej
akcii vykonať akciu opačnú. Názorným príkladom je situácia, v ktorej užívateľ
pridal novú položku. Užívateľ chce túto aktivitu vrátiť, teda je potrebné po-
ložku zmazať. Ku každej akcii je jednoznačne určená protiakcia. Pre pridanie
položky je protiakciou odstránenie tejto položky. Pri zmene hodnoty položky
je protiakciou opätovná zmena na starú hodnotu.

V aplikáci bolo vytvorené rozhranie s názvom UndoWrapper, ktoré obsaho-
valo metódu undo. Rozhranie implementovali rôzne triedy. Pre správu položky
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to boli triedy UndoAddItemValue, UndoChangedItemValue a UndoDeleted-
ItemValue. Aplikácia používala dve fronty typu UndoWrapper. Prvá fronta
slúžila na evidenciu úkonov pre položky a druhá na evidenciu úkonov pre
predpoklady. Pri vykonaní zmeny (napr. pridanie novej položky) bola do pr-
vej fronty zaradená inštancia UndoAddItemValue. Pri stlačení tlačítka Vrátit
zmeny sa z fronty jednoducho vybral a odstránil posledný pridaný prvok a
zavolala sa metóda undo. Samotná fronta je uložená triede SessionManager,
teda v beane spravovanej Springom kvôli tomu, aby tieto zmeny bolo možné
vykonať aj po prechode medzi stránkami, napríklad pri prechode do inej ka-
tegórie.
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Kapitola 9
Testovanie a dokumentácia

9.1 Unit testy pre kalkulátor pre vyhodnotenie
výrazov

Unit testovanie je automatické testovanie, ktoré overuje korektnosť imple-
mentácie. V rámci aplikácie boli spravené unit testy pre komponent, ktorý
vyhodnocuje hodnoty buniek, viz 8.9.

Pre otestovanie funkčnosti bolo spravených 10 testov, ktorých úlohou bolo
pokryť všetky situácie, ktoré mohli pri vyhodnocovaní nastať. Kontrolovala sa
detekcia cyklov, správnosť výpočtov aj správne detekovanie problémov.

• základny test — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže spracovať číselné
hodnoty, ktoré sú uložené v reťazci

• test jednoduchých výrazov — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže va-
lidne vyhodnotiť výrazy typu =(0.5+0.4)*2

• test jednoduchého odkazovania — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže
správne spracovať odkazovanie na inú hodnotu

• zložitejší test odkazovania — úlohou je zistiť, či algoritmus na určenie
správneho topologického usporiadania funguje správne a či vyhodnotenie
jednotlivých hodnôť bolo validné

• detekcia cyklov test — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže deteko-
vať cyklus a či správne nastavil chybový príznak hodnotám, ktoré boli
v cykle

• test detekcie chybových vstupov — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže
detekovať nevalidné vstupy všetkých typov, viz 8.9.1

Druhou časťou boli testy, ktoré sa zaoberali zmenami, ktoré boli opísané
v 8.9.3.
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• test zmeny hodnoty bez referencie — úlohou je zistiť, či sa validne pre-
počítala zmenená hodnota a tiež všetky hodnoty, ktoré odkazovali na
uzol, ktorý bol menený

• test zavedenia cyklu — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže deteko-
vať zavedenie cyklu, t.j. či kalkulátor úspešne nastaví chybový príznak
všetkým prvkom, ktoré sa kvôli zmenenej hodnote nachádzajú v cykle

• test zavedenia chyby — úlohou je zistiť, či kalkulátor dokáže v prípade
chyby nastaviť chybový príznak všetkým uzlom, ktoré odkazujú na túto
hodnotu

• test zmeny hodnoty s referenciou — úlohou je zistiť, či sa validne prepo-
číta zmenená hodnota a tiež všetky hodnoty, ktoré odkazovali na uzol,
ktorý bol menený

• test odstránenia a pridania položky — úlohou je zistiť, či sa po od-
stránení položky správne nastaví chybový príznak UNKNOWN_REFERENCE
všetkým prvkom, ktoré odkazovali na už neexistujúcu položku. Druhou
úlohou je pridanie tejto položky späť a kontrola, či položky, koré predtým
odkazovali na túto hodnotu, už neobsahujú chybový príznak.

9.2 Manuálne testovanie scenárov
Testovanie frontendu je riešené pomocou testovacích scenárov, ktoré pokrývajú
všetky prípady užitia, viz 4.2. Aplikácia je testovaná na testovacích dátach,
ktoré je možné nahrať pomocou skriptu, ktorý sa nachádza na priloženom CD.
Na priloženom CD je tiež návod na konfiguráciu skriptu a samotné spojaz-
dnenie aplikácie.

Skript vytvorí testovacie dáta, v ktorých sú traja užívatelia: jsnow, sbarat-
heon, mrayder. Heslo k jednotlivým užívateľom je zhodné s menom. Skript tiež
vytvorí jeden odhad pracnosti, ktorý je v kontexte CASTLE_BLACK. K tomuto
kontextu má užívateľ jsnow práva na čítanie aj na zápis. Užívateľ sbaratheon
má k tomuto kontextu len právo na čítanie. Užívateľ mrayder k tomuto kon-
textu nemá ani právo na čítanie.

9.2.1 Kontrola prístupu

Tento testovací scenár pokrýva UC_001, UC_002, UC_003. Pri prihlasovaní sa
použije heslo zhodné s užívateľským menom, pokiaľ nie je uvedené inak.

Testovací scenár 1.1 Prihlás sa ako užívateľ jsnow, použi heslo a skontroluj
