# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Juraj Polačok
**Vedoucí práce:** Ing. Michal Petřík
**Název práce:** Aplikace pro podporu tvorby odhadů pracnosti softwarových projektů
**Obor:** Softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 18. 5. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b>
<b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Cílem této bakalářské práce byl výběr technologií a následná tvorba webové aplikace pro podporu tvorby odhadů dle metodiky používané ve společnosti Profinit. Základem tedy bylo seznámení se s oblastí problematiky odhadů obecně a následně i vlastní metodikou tak, jak je implementována včetně všech jejích specifik. Jedním ze specifik bylo například využití tabulkového procesoru a specifických maker pro tvorbu odhadů, tyto funkcionality, resp. očekávání uživatelů vzhledem k současnému řešení, bylo nutné respektovat. Nedílnou součástí této práce byla také týmová spolupráce s kolegou, který realizoval část univerzálního modelu pro uložení odhadu. Z tohoto pohledu se tedy jedná o ne zcela triviální úlohu.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>2. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Celkový rozsah řešení grafické aplikace byl adekvátně limitován pro účely bakalářské práce (primárně z pohledu možností a univerzality stávajícího řešení v podobě tabulkového procesoru). Cíle vytyčené v rámci definovaného rozsahu práce byly splněny dle požadavků. Hlavní výtkou v této oblasti je fakt, že se výstupy práce zaměřily primárně na podporu hlavních dnes používaných funkcionalit, avšak oblast UX, případně alternativní přístup k tvorbě odhadu v rámci aplikace, byly potlačeny.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Rozsah textu bakalářské práce odpovídá řešené problematice a odpovídajícím způsobem mapuje proces od úvodní analýzy stávajícího řešení přes výběr technologií až po finální návrh aplikace. Pozitivem je taktéž přiložená uživatelská příručka popisující práci s aplikací.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>85 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

#### Komentář:

Práce odpovídajícím způsobem mapuje poznatky v oblasti odhadů (primárně autora Stevena McConnella) i metodiky použité ve společnosti Profinit. Struktura práce odpovídá předpokladům, tedy po iniciálním stanovení cílů práce jsou tyto převedeny do základních scénářů pro porovnání technologií, je proveden základní PoC a následně je po vyhodnocení dopracováno cílové řešení. Uvažované frameworky jsou velmi dobře porovnány, a to nejen z pohledu funkcionality, ale taktéž z pohledu licenčního modelu, apod.

Minoritní výtkou je, že autor neuvažoval například existující dostupný software pro tvorbu odhadů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 5. Formální úroveň práce

80 (B)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

#### Komentář:

Formální stránka práce, stejně tak typografická úroveň a použitý jazyk odpovídají očekáváním pro daný typ práce a zvolené téma.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 6. Práce se zdroji

75 (C)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### Komentář:

Použitá literatura se mnohem více zaměřuje na oblast technologií oproti oblasti odhadů. Oblast odhadů je primárně pokryta prací Stevena McConnella a dalšími minoritními zdroji, což je rozhodně velmi dobrá volba i vzhledem k metodice použité ve společnosti Profinit, nicméně s přihlédnutím k požadavku na univerzální řešení modelu mohly být uvažovány i další zdroje, například práce B. Boehma, F. Brookse, atd.

Z pohledu citací jsou myšlenky jiných autorů a autora práce jasně odděleny formou citací, případně specifikovaných výňatků (překladů) z originálů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

70 (C)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

#### Komentář:

Cílem zadání byla tvorba webové aplikace pro podporu tvorby odhadů. Práce tedy měla být dostatečně inovativní z pohledu praxe ve společnosti Profinit, nikoliv obecně, například ve formě kompletní redefinice přístupu k odhadům, apod. Vytyčený cíl byl splněn, přičemž z pohledu vytvořeného kódu, jeho dokumentace, použitých knihoven, apod. nebyly shledány zásadní prohřešky. Hlavní výtkou v této oblasti je nižší úroveň UX a obecně uživatelské přívětivosti. Aplikace jednoznačně předpokládá zkušeného (stávající metodiky znalého) uživatele.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

### 8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

#### Komentář:

V rámci práce vznikla požadovaná aplikace, která podporuje tvorbu odhadů používanou ve společnosti Profinit a nahrazuje aktuálně používané řešení na bázi tabulkového procesoru. S výstupy práce se reálně počítá do pilotního provozu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

### 9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

**1=výborná aktivita,**

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

**2=velmi dobrá samostatnost,**

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

**Komentář:**

Aktivita byla vyvíjena vždy ze strany studenta, ať už se jednalo o požadavky na pravidelné (14-ti denní) schůzky, dotazy emailem, případně žádosti o revizi fragmentů bakalářské práce. Z pohledu samostatnosti bylo nutné v některých případech směřovat další vývoj, například v oblasti odpovídajícího vyhranění rozsahu projektu, apod. ani v tomto případě se však nejednalo o zásadní problém.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

**10. Celkové hodnocení**

**85 (B)**

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

*Text hodnocení:*

Jak plyne z výše uvedených dílčích hodnocení, všechny vytyčené cíle práce byly splněny a k práci jako celku nemám zásadní výhrady. Spolupráce v rámci týmu byla bez problémů, přičemž výstupy práce budou reálně použity pro pilotní provoz. Práci jako celek hodnotím známkou B.

Podpis vedoucího práce: